W^r 3^b

K^r 6^{ra}

Scarp. 11^b

P^r 4th

ARTICULUS I

accquiri ex rebus per sensum tamquam primum principium artis et
 scientiae, secundum quod dicit in principio *Metaphysicae*: «*Fit
 autem ars, cum ex multis experimento intellectis una fit universalis de similibus
 acceptio*», et in II^o *Posteriorum*: «*Ex sensu | quidem fit memoria, ex
 memoria autem multotiens facta experimentum, ex experimento autem universali* 270
existente in anima | uno praeter multa, illud est artis principium et scientiae.
 Cui concordat illud quod dicit AUGUSTINUS XI^o *De Trinitate*
 cap.^o 4^o: «*Detracta specie corporis quae corporaliter sentitur, remanet in memoria
 similitudo eius, qua rursus voluntas convertit aciem mentis ut inde formetur
 intrinsecus sicut ex corpore obiecto sensibili extrinsecus formabatur*». Inde, ut dicit 275
 libro VIII^o cap.^o 5^o, «*Secundum generales aut speciales | rerum notitias*» vel
 natura insitas vel experientia collectas | de eis quae non vidimus
 «*cogitamus*». Unde per universalem notitiam quam in nobis habemus
 acquisitam de diversis speciebus animalis | cognoscimus de qualibet re
 quae nobis occurrit an sit animal an non, et per specialem notitiam asini 280
 cognoscimus de quolibet quod nobis occurrit an sit asinus an non.
 Sed quod per tale exemplar acquisitum in nobis habeatur a nobis
 certa omnino et infallibilis notitia veritatis, hoc omnino est impossibile
 triplici ratione, quarum prima sumitur ex parte rei de qua exemplar 285
 huiusmodi abstractum est, secunda ex parte animae in qua huiusmodi
 exemplar susceptum est, tertia ex parte ipsius exemplaris quod a re in
 anima susceptum est.
 Prima | ratio est quod exemplar tale, eo quod abstractum est a re
 transmutabili, necesse habet aliquam rationem transmutabilis. Unde quia 290
 res naturales magis sunt mutabiles quam mathematicae, ideo posuit
 PHILOSOPHUS maiorem haberi certitudinem scientiae de rebus
 mathematicis quam de naturalibus per species earum universales, et hoc
 non nisi propter specierum ipsarum existentium apud animam
 transmutabilitatem. Unde hanc causam incertitudinis scientiae rerum
 naturalium ex sensibilibus acceptam AUGUSTINUS, pertractans 83 295
Quaestionum q.^e 9^a, dicit quod «*a sensibilibus corporis non est expetenda
 sincera veritas*», et quod «*saluberrime admonemur averti ab hoc mundo ad Deum,
 id est veritatem quae intelligitur et in interiori mente capitur, quae semper manet et
 eiusdem naturae est, tota alacritate converti*».
 Secunda ratio est quod anima humana, quia mutabilis est et erroris 300
 passiva, per nihil quod mutabilitatis aequalis vel maioris est cum ipsa,
 potest rectificari ne obliquetur per errorem et in rectitudine veritatis
 persistat. Ibi exemplar omne quod recipit a rebus naturalibus, cum sit
 inferioris gradus naturae quam ipsa, necessario aequalis vel maioris
 mutabilitatis est cum ipsa. Non ergo potest eam rectificare ut persistat in 305
 infallibili veritate. Et est ratio AUGUSTINI *De vera religione*

QUAESTIO 2

	probantis per hoc immutabilem veritatem per quam anima habet certam scientiam esse super animam, dicens: « <i>Lex omnium artium cum sit omnino </i>	W ⁿ 3 ^{va}
310	<i>pali possit erroris, satis apparet super mentem nostram esse legem quae veritas dicitur»,</i> quae sola sufficit ad rectificandum mentem commutabilem et obliquabilem in infallibili cognitione, de qua non habet mens iudicare, sed per illam de omni alio. De omni enim eo quod est inferius mente, habet mens potius iudicare quam per illud iudicare de alio, secundum quod determinat ibidem.	P ^r 4 ^{va} K ^r 6 ^{va}
315	Tertia ratio est quod huiusmodi exemplar, cum sit intentio et species sensibilis rei abstracta a phantasmate, similitudinem habet cum falso sicut cum vero, ita quod, quantum est ex parte sua internosci non potest; per easdem enim imagines sensibilium in somno et in furore iudicamus imagines esse res ipsas, et in vigilia sani iudicamus de ipsis rebus. Veritas autem sincera non percipitur nisi discernendo eam a falso. Igitur per tale exemplar impossibile est certam haberi scientiam et certam notitiam veritatis. Et ideo si debeat certa scientia haberi veritatis, oportet mentem avertere a sensibus et sensibilibus et ab omni intentione quantumcumque universali et abstracta a sensibilibus ad incommutabilem veritatem supra mentem existentem, « <i>quae non habet imaginem falsi a qua discerni non possit»,</i> ut dicit AUGUSTINUS 83	T ² 213 ^{ra}
320	Quaestio num q. e 9 ^a , ubi pertractat istam rationem.	B ^r 2 ^{vb}
325	Sic ergo patet quod duplex est veritas et duplex modus sciendi veritatem, quos innuit AUGUSTINUS retractans illud quod dixit I ^o Soliloquiorum: « <i>Deus qui nisi mundos, verum scire voluisti»,</i> dicens: « <i>Potest responderi multos etiam immundos multa scire vera, neque enim definitum est hic quid sit verum, quod nisi mundi scire possunt et quid sit scire».</i> Patet etiam quod certam scientiam et infallibilem veritatem, si contingat hominem cognoscere, hoc non contingit ei aspiciendo ad exemplar abstractum a re per sensus quantumcumque sit depuratum et universale factum.	A 5 ^{vb} T ⁿ 4 ^{vb}
330	Propter quod primi ACADEMICI sententiam PLATONIS imitantes — « <i>idem quippe sunt Academici qui Platonici»,</i> ut dicit AUGUSTINUS in Epistola ad Dioscorum — negabant aliquid sciri omnino contra STOICOS, qui solum ponebant sensibilia in mundo, et hoc intelligendo de notitia veritatis sinceræ, ponendo omnem notitiam veritatis sinceræ de quacumque re haberi non posse nisi aspiciendo ad exemplar secundum.	Bad. 5 ^{vf} Scarp. 12 ^b
335	Qui tamen bene discernebant quod aliqualis notitia veritatis posset percipi per sensus et mediantibus sensibus per intellectum, quam tamen putabant non mereri dici scientiam, secundum quod dicit AUGUSTINUS III ^o De Academicis: « <i>Sunt qui omnia ista quae corporis</i>	I ^r 4 ^{va}
340		Bad. 5 ^g
345		K ^r 6 ^{vb}

ARTICULUS I

sensus attingit opinionem posse gignere contentur, scientiam vero negant, quam volunt intelligentia contineri remotamque a sensibus in mente vivere». «Cum enim», ut dicit in libro II^o, «eis nihil turpius visum est quam opinari et nihil percipi posse concluderunt, ut nihil sapiens umquam approbarets», sed id quod probabile et verisimile appareret sequeretur. Unde non distinxerunt de certa notitia qua percipitur id quod verum est in re, sive per sensum sive per intellectum, a notitia qua scitur veritas ipsius rei, neque etiam de hac distinxerunt quod quaedam est veritatis notitia liquida et sincera, alia vero phantastica per phantasmata et imagines rerum obumbrata, sed, ut videbatur ex eorum verbis, simpliciter aliquid sciri posse negabant.

Et ideo posteriores ACADEMICI verba positionis illorum tenentes, sed mentem ipsorum ignorantes, omnem scientiam et veritatis perceptionem penitus negabant, non solum quoad perceptionem intellectus de notitia quae pertinet ad sapientiam et de rebus pertinentibus ad philosophiam, sed etiam quoad perceptionem | sensus, ut expositum est in quaestione praecedenti.

Negabant autem illi primi ACADEMICI omnem scientiam et notitiam veritatis simpliciter quantum ad verba sua, ut veram sententiam PLATONIS de sincerae veritatis notitia ad tempus opportune occultarent, | quam demum tempore congruo ad hoc | tertium genus ACADEMICORUM propalaret, secundum quod dicit AUGUSTINUS II^o De Academicis: «Hoc mihi videntur egisse et ad occultandum tardioribus et ad significandum vigilantioribus sententiam suam». «Certam enim habuerunt | Academicis | de veritate scientiam et eam temere ignotis vel non purgatis animis prodere noluerunt». «Quid igitur», ut dicit libro III^o, «placuit tantis viris agere ne in quemquam cadere veri scientia | videretur? Audite», inquit, «iam paululum attentius, non quid sciam, sed quid aestimem. Plato vir sapientissimus et eruditissimus temporum suorum fuit, quem certum est duos sensisse mundos esse: unum intelligibilem, in quo veritas ipsa habitat, alterum autem istum sensibilem ad illius imaginem factum; | et de illo in eam quae se cognosceret animam velut exspoliri et quasi serenari veritatem, de isto autem instructorum animis non scientiam, sed opinionem, posse generari». «Haec et alia huiusmodi videntur inter eius successores quantum | potuerunt esse servata et pro mysteriis custodita. Non enim facile ista percipiuntur nisi ab eis qui se ab omnibus vitiis mundantes et in | aliam quandam plus quam humanam consuetudinem vendicant, graviterque peccat quisquis ea sciens quoslibet homines docere voluerit. Quam ob rem cum Zeno, princeps Stoicorum, nec quidquam esse praeter hunc sensibilem mundum nihilque agi nisi corpore, nam Deum et ipse ignem putabat, prudentissime atque utilissime mihi videtur Archesilas, cum illud late serperet malum, occultasse penitus Academiae sententiam et quasi aurum inveniendum posteris obruisse. Quare cum in falsas opiniones ruere sit turba paratior et consuetudine | corporum omnia esse corporea facillime, sed noxie,

Bad. 6rd

T² 213th

Bad. 6rd

P^r 4thb

Scarp. 13^a

A 5tha

T^r 5tha

K^r 7tha

W^r 3thb

T^r 4thb

350

355

360

365

370

375

380

385

QUAESTIO 2

390 *credantur, instituit vir acutissimus dedocere potius quos patiebatur male doctos,*
quam docere quos dociles non arbitrabatur». «Cum enim», ut dicit in
Epistola ad Dioscorum, «Epicurei numquam falli corporis sensus
dicerent, Stoici autem falli aliquando concederent, utrique tamen regulam
comprehendendae veritatis in sensibus ponerent, quis istis contradicentibus audiret
395 *Platonicos, si ab eis diceretur non solum esse aliquid quod neque tactu corporis neque*
olfactu neque gustu vel auribus aut oculis percipi possit, neque aliqua imaginatione
cogitari, sed id solum vere esse atque id solum percipi posse quod incommutabile et
semperiternum est, percipi autem sola intelligentia, qua veritas, quomodo attingi potest,
attingatur? Cum ergo talia sentirent Platonici quae neque docerent carni deditos
400 *homines, neque tanta essent auctoritate apud populos ut credenda persuaderent donec*
ad eum habitum perduceretur animus quo ista capiuntur, elegerunt occultare
sententiam suam, et contra eos disserere qui verum se invenisse iactarent, cum
inventionem ipsam veri in carnis sensibus ponerent».

«Inde», ut ait III^o De Academicis cap.^o 29^o, «omnia illa nata
sunt quae novae Academiae attribuuntur». Novi enim ACADEMICI illud
405 mysterium non scientes dixerunt ACADEMICOS veteres penitus negasse
scientiam, et sic eos crudeliter infamarunt quibus posteriores fortiter
resisterunt. «Nam Carnaides primo illam calumniandi impudentiam qua videbat
Archésilam non mediocriter diffamatum deposuit, et ob hoc dicitur | Carnaides |
410 *tertia Academiae princeps atque auctor fuisse. Deinde ultimo | Antiochus, Philonis*
auditor, iam velut aperire cedentibus hostibus portas coeperat, et ad Platonis
auctoritatem legesque Academiam revocare, quamquam et Metrodorus id antea facere
temptaverat, qui primus dicitur esse confessus non directo placuisse Academicis nihil
posse comprehendere, sed necessario contra Stoicos huiusmodi arma eos sumpsisse. Post
415 *illa autem tempora omni pervicacia pertinaciaque demortua os illud Platonis, quod*
in philosophia | purgatissimum est et lucidissimum, dimotis nubibus | erroris
emicuit maxime in Plotino, ut in hoc revixisse putandus sit».

Sincera igitur veritas, ut dictum est, non nisi ad exemplar
aeternum conspici potest. | Sed est advertendum quod sincera veritas
sciri | potest aspiciendo ad hoc | exemplar dupliciter: uno modo
420 aspiciendo ad ipsum tamquam obiectum cognitum, in ipso scilicet
videndo exemplatum, «quia bene probat imaginem qui intuetur exemplar», ut
dicit AUGUSTINUS III^o De Academicis cap.^o 30^o; alio modo
aspiciendo ad exemplar illud tamquam ad rationem cognoscendi
tantum.

425 Primo modo cognoscimus de imagine Herculis quod sit vera
imago eius, videndo Herculem, et in hoc advertendo correspondentiam
imaginis ad exemplar scimus quod sit vera imago eius. Hoc modo
veritas cuiuslibet rei factae ad exemplar perfectissime cognoscitur viso
suo exemplari. Et ideo cum omnis creatura sit imago quaedam divini

T² 213^{va}
K¹ 7th
Scarp. 13^b

A 5^b
P¹ 5^{ra}

Bad. 6^{ra}
T¹ 5^{ab}
B¹ 3^{ra}

ARTICULUS I

- exemplaris, verissime et perfectissime cognoscitur veritas cuiuslibet 430
 creaturae in eo quidquid est, videndo nudam divinam essentiam,
 secundum quod dicit AUGUSTINUS XI^o De civitate Dei, «*Ipsi
 sancti angeli per ipsam praesentiam incommutabilis veritatis ipsam creaturam melius
 ibi tamquam in arte qua facta est quam in ea ipsa sciunt*». Unde quia non
 solum imago nata est cognosci per exemplar a priori, sed etiam e 435
 converso exemplar per imaginem a posteriori, ideo | AUGUSTINUS per
 creaturas docet cognoscere qualis sit ars divini exemplaris, cum dicit in
 sermone I^o Super Ioannem: «*Attendunt homines mirabilem fabricam et
 mirantur consilium fabricantis. Stupent quod vident, | et amant quod non vident. Si
 ergo ex magna aliqua fabrica laudatur hominum consilium, vis videre quale 440
 consilium Dei est, id est Verbum Dei? Attende istam fabricam mundi. Vide quae
 sunt facta per verbum et cognosce quale sit*». Unde per hunc modum ex
 aggregata notitia omnium creaturarum | tamquam una imagine perfecta
 divinae artis, quantum perfectior | poterit esse in creaturis, posuerunt
 philosophi perfectam haberi cognitionem Dei, quanta ex puris 445
 naturalibus haberi poterit, ut infra videbitur.
- Ad talem autem cognitionem divini exemplaris homo non potest
 attingere ex puris naturalibus sine speciali illustratione, nec etiam in vita
 ista lumine communis gratiae, secundum quod dicit AUGUSTINUS in
 libro De fide catholica, loquens ad Deum: «*Tua*», inquit, 450
 «*essentia et species potest dici et forma, et est id quod est, reliqua autem | non sunt
 id quod sunt. Haec verissime potest dicere 'Ego sum qui sum'. Haec tanta et talis
 est ut de eius visione 'nil in hac vita sibi usurpare mens humana audeat, quod solis
 electis tuis praemium in subsequenti remuneratione reservas'*», secundum quod
 dicitur super illud: «*Habitat lucem inaccessibilem quam nullus hominum vidit,
 sed nec videre potest*», scilicet «*in hac vita, post autem videbitur*». Et quod in hac
 vita videri non potest, verum est nisi per donum gratiae specialis, qua
 homo per *raptum* a sensibus *abstrahitur*, quomodo Moyses et Paulus
 Deum viderunt in *hac vita* per essentiam, ut dicit AUGUSTINUS de
 videndo Deum Ad Paulinam, et quomodo beatus «*Benedictus sub 460
 uno radio vidit totum mundum*», ut dicit GREGORIUS in IV^o Dialogi,
 quia, cum ad ipsius divinae naturae exemplar videndum non potest
 attingere homo ex puris naturalibus sine speciali divina illustratione,
 neque ad sciendum aliquam veritatem in creaturis aspiciendo ad ipsam.
- Si vero sciatur sincera veritas aspiciendo ad divinum exemplar ut 465
 ad rationem cognoscendi, hoc modo posuit PLATO omnem veritatem
 cognosci aspiciendo ad exemplar aeternum, secundum quod dicit
 AUGUSTINUS inducens ad hoc auctoritatem TULLII in Epistola ad
 Dioscorum: «*Illud*», inquit, «*attende quoniam Plato a Cicerone | multis
 modis | apertissime ostenditur in sapientia non humana, sed plane divina, unde 470*
- I^r 5^{ra}
 Bad. 6^{ra}
 K^r 7^{ra}
 W^r 4^{ra}
 Scarp. 14^a
 A 6^{ra}
 T^r 5^{ra}

QUAESTIO 2

humana quodammodo attenditur, in illa utique sapientia prorsus immutabili atque eodem modo semper se habente veritatem constituisse | et finem boni et causas rerum et ratiocinandi fiduciam. Oppugnatos autem esse nomine Epicureorum et Stoicorum a Platonis eos qui in corporis vel in animi natura ponerent et finem boni et causas rerum et ratiocinandi fiduciam. Durasse tamen errores, sive de moribus sive de natura rerum sive de ratione investigandae veritatis, usque ad tempora | Christiana, quos iam obmutuisse conspiciamus. Ex quo intelligitur ipsos quoque Platonicae gentis philosophos, paucis mutatis quae Christiana improbat disciplina, invictissimo uni regi Christo pias cervices oportere submittere, qui iussit et creditum est quod illi vel proferre metuebant».

Hanc igitur sententiam PLATONIS insecutus est AUGUSTINUS, secundum quod dicit in fine De Academicis: | «Nulli dubium est gemino pondere nos impelli ad descendendum, auctoritatis atque | rationis. Mihi igitur certum est numquam prorsus a Christi auctoritate discedere. Non enim reperio valentiorum. Quod autem subtilissima ratione persequendum est — ita enim iam sum affectus, ut quod sit verum non credendo solum, sed etiam intelligendo apprehendere desiderem —, apud Platonem me interim quod sacris nostris non repugnat me reperturum esse confido».

Et est sententia quam in omnibus libris suis tenet, quam et cum ipso teneamus, dicendo quod nulla certa et infallibilis notitia veritatis sincera a quoquam potest haberi nisi aspiciendo | ad exemplar lucis et veritatis increatae. Unde illi soli certam veritatem valent agnoscere qui eam in illo exemplari valent inspicere, quod «non omnes valent», ut dicit VIII^o De Trinitate, sed «pauci acie ingenii» transmutabilia omnia valentes transcendere et regulis immutabilibus de mutabilibus iudicare, «de quibus nullus indicat, et sine quibus nullus certe indicat», ut dicit in II^o De libero arbitrio, cap.^o 6^o. Hinc dicit VIII^o De Trinitate: «Formas rerum corporalium per sensus haustas et quodammodo infusas memoriae, ex quibus etiam ea quae non sunt visa ficto phantasmate cogitantur, sive aliter quam sunt sive fortuito quomodo sunt, aliis omnino regulis super mentem nostram immutabiliter manentibus vel approbare apud nosmet ipsos vel improbare convincimur cum recte aliquid approbamus aut improbamus». Et ibidem: «Cum arcum pulchrum et aequaliter intortum quem vidi Carthagini animo revolve, res quaedam menti nuntiata per oculos memoriaeque transfusa imaginum aspectum facit, sed aliud mente conspicio, secundum quod mihi opus illud placet. Unde etsi displiceret, corrigerem. Itaque de istis secundum illud iudicamus et cernimus rationalis mentis intuitu. Ista autem praesentia corporis tangimus, aut imagines absentium fixas in memoria | recordamur aut eorum similitum talia fingimus, aliter figurantes | animo imagines corporum aut per corpus corporalia videntes, aliter autem rationes artemque ineffabiliter pulchram talium figurarum super aciem mentis simplici intelligentia capientes. In illa ergo arte in qua temporalia facta sunt

P^r 5th

K^r 7thb

Bad. 6thK

I^r 5thb

Scarp. 14^b

K^r 8tha

W^r 4thb

ARTICULUS I

Bad. 7 ^{rk}	<i>omnia, formam secundum quam sumus, et secundum quam vel in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid operatur, visu mentis aspiciamus, atque inde conceptam rerum veracem notitiam tamquam verbum apud nos habemus, et dicendo intus gignimus</i> ». Et hoc non solum de huiusmodi rebus corporalibus, sed etiam de incorporalibus, secundum quod dicit in Epistola quadam ad Nebridium: «Veniat in mentem illud quod 'intelligere' appellamus duobus modis in nobis fieri, aut ipsa per se mente atque ratione intrinsecus, aut admonitione a sensibus. In quibus duobus illud primum, id est de eo quod apud nos est, Deum consulendum; hoc autem secundum, de eo quod a corpore sensuque nuntiatur, nihilominus Deum consulendum intelligimus». Et sic de universis quae intelligimus «intus praesentem ipsi menti consulimus veritatem», ut dicit in libro De magistro. «De qua micat omne quod rationabili menti lucet», ut dicit ANSELMUS, Proslogion 14 ^o cap. ^o Quomodo autem hoc fiat, in quaestione proxima sequenti declarabitur.	515
T ^r 5 ^{va}		
P ^r 5 ^{va}		520
B 3 th		
A 6 th		
Bad. 7 th	Responsio autem huius ad praesens, quae magis ibi declarabitur, est quia, ad hoc quod aliqua conceptio in nobis de veritate rei extra vera sit sincera veritate, oportet quod anima, in quantum per eam est informata, sit similis veritati rei extra, cum «veritas sit quaedam adaequatio rei et intellectus». Quare cum, ut dicit AUGUSTINUS II ^o De libero arbitrio, «anima de se sit mutabilis a veritate in falsitatem, et ita quantum est de se non sit veritate cuiusquam rei informata, sed informabilis, nulla autem res se ipsam formare potest, quia nulla res potest dare quod non habet», oportet ergo quod aliquo alio, sincera veritate, de re informetur. Hoc autem non potest fieri per exemplar aliquod acceptum a re ipsa, ut prius ostensum est. Necesse est ergo quod ab exemplari incommutabilis veritatis formetur, ut vult AUGUSTINUS ibidem. Et ideo dicit libro De vera religione: «Sicut eius veritate vera sunt quaecumque vera sunt, ita et eius similitudine similia sunt». Necesse est ergo quod illa veritas increata in conceptu nostro se imprimat, et ad characterem suum conceptum nostrum transformet, et sic mentem nostram expressa veritate de re informet similitudine illa quam res ipsa habet apud primam veritatem, secundum quod dicit XI ^o De Trinitate: «Ea quippe de illa prorsus exprimitur, inter quam et ipsam nulla natura interiecta est».	525
Scarp. 15 ^a		530
I ^r 5 ^{va}		
K ^r 8 th		535
		540
		545
	Et quomodo sit ista expressio, declarat per simile, cum dicit XIV ^o De Trinitate: «Ubi sunt illae regulae scriptae quibus quid sit iustum, quid iniustum agnoscitur, nisi in libro lucis illius quae veritas dicitur, unde lex omnis iusta describitur et in cor hominis non migrando, sed tamquam imprimendo transfertur; sicut imago ex anulo et in ceram transit et anulum non relinquit?» Et haec est lucis illius informatio qua, in quantum lucet, homo verax fit in intellectu; in quantum vero contingit, iustus fit in affectu. Secundum	550

QUAESTIO 2

quod de primo dicit AUGUSTINUS Super Ioannem, sermone 39°:
 555 «Factus est oculus tuus particeps huius lucis. Clausus est? Hanc lucem non
 minuiisti. Apertus est? Hanc lucem non auxisti, sed est verax anima, est veritas
 apud Deum, cuius est particeps anima. Cuius particeps si non fuerit anima, omnis
 homo mendax est». De secundo vero dicit in Sermone quodam de
 expositione Sacrae Scripturae: «In Deo», inquit, «omne quod dicitur id ipsum
 560 est; neque enim in Deo aliud est potestas, aliud prudentia, aliud fortitudo, aliud
 iustitia, aliud castitas, quia haec animarum sunt, quas illa lux perfundit
 quodammodo et suis qualitatibus afficit, quomodo cum oritur ista lux visibilis, si
 auferatur, unus est corporibus omnibus color, qui potius dicendus est nullus color;
 cum autem illata illustraverit corpora, quamvis ipsa unius modi sit, pro diversis
 565 affectiones | quae bene sunt affectae ab illa luce quae non afficitur et formatae ab illa
 quae non formatur». Perfecta igitur, ut dictum est, informatio veritatis non
 habetur nisi ex similitudine veritatis menti impressae de re cognoscibili
 ab ipsa prima et exemplari veritate. Omnis enim alia impressa, a
 quocumque exemplari abstracto a re ipsa, imperfecta obscura et
 570 nebulosa est, ut per ipsam certum iudicium de veritate rei haberi non
 possit. Propter quod AUGUSTINUS comparat primam et iudicium per
 eam sereno aeri super nubem, secundam vero et iudicium per eam aeri
 nebuloso vel obscuro sub | nube, cum dicit IX° De Trinitate cap.°
 6°: «Claret desuper iudicium veritatis ac sui iuris incorruptissimis regulis | firmum
 575 | est, etsi corporalium imaginum quasi quodam nubilo subtexitur. Sed interest
 utrum ego sub illa vel in illa caligine tamquam a caelo perspicuo secludar an sicut in
 altissimis montium accidere solet, et inter utrumque aere libero fruens et serenissimam
 | lucem | supra et densissimas nebulas subtus aspiciam».

Et est sciendum quod dictus modus cognoscendi veritatem
 580 communis est et ad notitiam principiorum, ut supra in argumento tertio
 huius quaestionis, et ad notitiam conclusionum, ut patet in omnibus iam
 inductis. Et ita per hunc modum acquirendi notitiam veritatis verarum
 artium habitus in nobis generantur, qui in memoria reconduntur, ut ex
 eis iterato conceptus similes formemus, et quoad habitus, tam
 585 principiorum quam conclusionum, ut secundum hoc intelligamus illud
 AUGUSTINI IX° De Trinitate: «In illa | aeterna veritate visa mentis
 conspiciamus, atque inde conceptam veracem notitiam rerum tamquam verbum | apud
 nos habemus», quod in habitu memoriae concipitur, ut ad illam
 intelligentia revertens iterato verbum formet, et hoc per certam
 590 scientiam habeat etiam de rebus transmutabilibus, secundum quod dicit
 AUGUSTINUS XII° De Trinitate cap.° 14°: «Non solum rerum
 sensibilibus in loco positarum», et cetera, ut supra in quaestione praecedenti
 in solutione quarti argumenti, ubi de hoc.